
 

REGIONE PIEMONTE BU11 17/03/2022 
 

Codice A1013C 
D.D. 28 febbraio 2022, n. 81 
OGGETTO: Acquisto di permessi di transito nella zona a Traffico limitato del Comune di 
Torino - tipo ''Arancione'' ai sensi dell'art. 63C comma 2, lett. b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. - 
Operatore economico determinato . Impegno di spesa di euro 1.750,00 IVA esente sul capitolo 
136030/2022 a favore di della società Gruppo Torinese Trasporti S.p.A (cod. ben. 89761) . - 
Smart-Cig : Z13352C3AA. 
 

 

ATTO DD 81/A1013C/2022 DEL 28/02/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1013C - Coordinamento e gestione servizi generali operativi 
 
 
 
OGGETTO:  

 
OGGETTO: Acquisto di permessi di transito nella zona a Traffico limitato del 
Comune di Torino – tipo “Arancione” ai sensi dell’art. 63C comma 2, lett. b) del 
D.lgs 50/2016 e s.m.i. - Operatore economico determinato . Impegno di spesa di euro 
1.750,00 IVA esente sul capitolo 136030/2022 a favore di della società Gruppo 
Torinese Trasporti S.p.A (cod. ben. 89761) . - Smart-Cig : Z13352C3AA 
 

 
Premesso che per consentire agli Amministratori e al personale regionale, che per motivate esigenze 
di servizio utilizzano l’auto privata per raggiungere gli uffici regionali situati nella zona a traffico 
limitato del Comune di Torino, la Giunta regionale con le DD. GG.RR. n. 61-13843 n. 1-32 e n. 1-
9458, rispettivamente del 2.11.2004, del 16.5.2005 e del 25.8.2008, provvedeva a definire i criteri 
per l’acquisizione e l’ assegnazione dei permessi di circolazione all’uopo necessari; 
 
considerato che nel corso degli anni, si è provveduto ad una verifica generale del perdurare delle 
esigenze di servizio che, a suo tempo, avevano determinato i criteri di attribuzione di detti permessi; 
 
ravvisata pertanto negli Amministratori e, tra il personale regionale, nei dipendenti che svolgono la 
mansione di autista, l’effettiva necessità di raggiungere, per motivate esigenze di servizio, con 
l’auto privata gli uffici regionali situati nella zona a traffico limitato; 
 
verificato che tra le tipologie di permesso di transito previste dalla Città di Torino, la tipologia da 
utilizzare per il transito senza sosta nella zona a traffico limitato centrale è quella “Arancio” e che il 
costo di ogni permesso, che ha validità dodici mesi, è di euro 70; 
 
considerato che, per le motivate esigenze di servizio prima indicate, risulta necessario 
acquisire/rinnovare, per l’anno 2022, n. 25 permessi di transito Città di Torino - “ZTL Arancio” per 
una spesa complessiva di euro 1.750,00; 
 



 

preso atto che l’unico soggetto economico titolato al rilascio degli stessi è la società Gruppo 
Torinese Trasporti S.p.A e che, pertanto, l’acquisizione dei medesimi da parte della Regione è 
consentita in applicazione dell’art. 63 comma2, lett. b (operatore economico determinato) del D.lgs 
50/2016 e s.m.i; 
 
acquisito lo Smart-Cig : Z13352C3AA 
 
ritenuto necessario, per far fronte agli oneri suddetti, di impegnare la somma di euro 1.750,00 
(esente Iva) sul capitolo di spesa 136030 “Spese per acquisto o noleggio mezzi di trasporto 
compreso l'utilizzo dei mezzi pubblici urbani, le assicurazioni, gli oneri di circolazione e l’eventuale 
noleggio, altri servizi” (fondi regionali) del bilancio di previsione finanziario anno 2022 - esercizio 
provvisorio, che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 
 
la cui la transazione elementare del succitato movimento contabile è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
dato atto che l’impegno è assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui al D.Lgs.118/2011; 
 
precisato che sul predetto capitolo di spesa risulta alla data del presente provvedimento una 
sufficiente iscrizione contabile di cassa; 
 
dato atto infine che tale spesa rientra nell’elenco dell’art. 1 comma 3 della L.R. n. 35 del 27.12.2021 
quale spesa non frazionabile e non soggetta al vincolo dei dodicesimi in quanto spesa obbligatoria e 
a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DG n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DG 1-3361 del 14 giugno 2021 
 
tutto ciò premesso; 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i 

• Legge 11 settembre 2020 n. 120 

• D.L. 77 del 31 maggio 2021 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 



 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• L. n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" e s.m.i.; 

• L. n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 

• D.G.R. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2.10.2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile; 

• D.G.R n. 1-3082 del 16 aprile 2021 di approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione della Regione Piemonte 2021-2023.; 

• L.R. 27 dicembre 2021, n. 35 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2022" ; 

• D.G.R. n. 11 - 4529 del 14.01.2022 "Esercizio provvisorio di bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2022 in attuazione della L.R. 27 dicembre 2021, n. 35" 

 
DETERMINA  

 
di procedere, per i motivi illustrati in premessa all’acquisizione e al rinnovo di n. 25 permessi Città 
di Torino - ZTL tipologia Arancione mediante acquisto diretto da Gruppo Torinese Trasporti S.p.A 
ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett.b) del D.lgs 50/2016 s.m.i “operatore economico determinato” da 
destinarsi agli Amministratori regionali ed al personale autista che utilizza il proprio mezzo per 
raggiungere le sedi dell’Ente situate in zone a traffico limitato; 
 
di impegnare, a tale scopo, la somma di euro 1.750,00 (esente IVA) sul capitolo 136030 del bilancio 
di previsione finanziario anno 2022 - esercizio provvisorio, a favore della società GRUPPO 
TORINESE TRASPORTI S.p.A, con sede legale in Corso Turati 19/6, 10128 Torino (TO), C.F. 
08559940013 (codice beneficiario 89761) la cui transazione elementare del citato movimento 
contabile è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. della Regione Piemonte ai sensi dell’art- 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 2272010 e sulla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 23 del D.lgs 33/2013. 
 
 
Dati amministrazione trasparente : 
 
Beneficiario: GRUPPO TORINESE TRASPORTI S.p.A, con sede legale in Corso Turati 19/6, 
10128 Torino (TO), C.F. 08559940013 (codice beneficiario 89761) 
 
Importo complessivo: euro 1.750,00 (esente IVA) 
 
Responsabile del procedimento Erminia Garofalo 
 
modalità per l’individuazione del beneficiario: affidamento diretto ad operatore economico 
determinato 
 



 

CIG: Z13352C3AA 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Erminia Garofalo 

 
 
 


